

Należytość pocztowa  
opłacona ryczałtem.

**Cena prenumeraty:**  
w Łodzi

Kwartalnie Mk. 315.  
Miesięcznie „ 105.  
za roznośnienie  
15 mk\* miesięcznie.  
Z przes. poczt.  
Kwartalnie Mk. 390  
Miesięcznie „ 130,  
poza Łodzią egz. 5,50

w Ameryce  
1/2 dolara miesięcznie.

**KALENDARZYK**

Teofila i Tert  
C. Pawła od Kr.  
P. Piotra M

**BUDUJMY  
OJCZYZNĘ  
zgodą i pracą!**

.....

**REDAKCJA**  
w ŁODZI  
Al, Kościuszki Nr. 41  
TELEFON 28,

# ROZWÓJ

**DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI**

Sroda dnia 27 kwietnia 1921 roku.

Z Warszawy ogłoszenia do Rozwoju przyjmuje wyłącznie „Reklama Polska Jasna 10.  
Za terminowe wychodzenie ogłoszeń i ofiar administracja nie odpowiada  
Ogłoszenia do numerów następnego dnia są przyjmowane do godziny 5 wieczór.

**Generalną reprezentację**  
mojej  
**Gnieźnieńskiej fabryki wódek i likierów**

## „TABROMIK“

na miasto Łódź  
powierzyłem

**p. Dr. LEONOWI WIERZBICKIEMU**

w Łodzi, ul. Piotrkowska 17.

Gniezno, w kwietniu 1921 r.

**Tadeusz Bronisław Miłojczak.**

1458

## OLEJ

R z e p a k o w y, jadalny, dystylowany i techniczny dla koopera-  
tyw, instytucji społecznych i rządowych zrzesseń i fabryk  
Sprzedaje w ładunkach wagonowych

### BANK ROLNICZO - HANDLOWY

KWILECKI POTOCKI i S-ka

Tow. Akc. w POZNANIU,

ODZIAŁ WARSZAWSKI  
WARSZAWA TRĘBACKA Nr. 4 Tel. 304 — 54  
Adres Telegr. „KAPESKA” Warszawa

(1440)

## Teatr - Scala

Cegielniana 18

Bilety do nabycia w cukierni W-go Gostomskiego od 11—2 i 3—7

Tylko 3 występy artystów  
Teatru Małego w Warszawie  
dn. 3, 4, i 5 maja r. b

## CIERPKI OWOC

Sztuka w 3 aktach ROBERTA BRACCO w rolach  
gl. Alina C... Mielewska i Antoni FERTNER/  
reżyser St. Stanisławski.



# Apel do ludzi myślących.

Dzisiaj wreszcie pisze „Głos Narodu“ po chwalebnym konstytucyjnym obywateli państwa polskiego ma wyraźny punkt oparcia. Kto broni konstytucji i żąda jak najszybszego jej w życie wcielenia, ten jest dobrym obywatelem kraju, kto działa przeciwnie, tego należy usunąć bezwzględnie jako szkodnika. Nie wchodzimy w treść tekstu konstytucyjnego i może on zawierać wadliwe wyśłowienia lub nawet zglądzić i poprawić.

Nie można się ludzi natomiast co do wartości większości posłów dogasającego Sejmu, jako ogółu i jako stronnictw. Ze strony tak zwanej lewej społeczeństwo widziało śmieszny tupet, jaki nasz nieśmiertelny Fredro uosobił w postaci śmiesznego chwaliśza i pół-błazna Papkina, widziało tłoczenie się owocharzów na chirurgów, wietrzonych chłystów na generałów fernali na prawodawców. Cała ta lewica tańczyła jak myszy bez kota, zapominając że niezależny byt polityczny Polski bynajmniej nie jest jeszcze ugruntowany, że choć chwilowo wolno dokonywać najgłębszych eksperymentów, bo Moskwa — Niemcy leżą bezsilne, to ta bezsilność sasiadów może trwać niedługo więc, zwłaszcza u Niemców może zamienić się w bliski odwet. A z Niemcami nie będzie tak łatwo, jak z bolszewikami. Do walki zbrojnej i pokojowej z narodem tak jednolitym tak pracowitym i tak energicznym jak Niemcy, trzeba się przygotować energicznie w uporządkowanym kraju. O tem wszystkim stronnictwa lewicowe nie pamiętały, lecz dla własnych ce-

łów agitacyjnych forsowały reformy niepraktyczne i prawa dla ochrony próżniactwa.

Mamy teraz przed sobą wybory do Sejmu z wyjątkiem, który ma za zadanie urzędy czyścić ustawę konstytucyjną i naprawić mechanizm rządowy. To zadanie wymaga wielkich sił umysłowych tem większych, że zwykle łatwiej jest budować od fundamentów niżeli kiepsko założony fundament poprawić. Już w ciągu dwóch lat, za impulsem utożsamienia, za wiele „rozbudowano“.

Nadchodzące wybory mogą zdecydować o naszej niepodległości politycznej. Czem, na przykład za lat pięć, to jest po upływie kadencji drugiego Sejmu, będą Niemcy. Któż ośmieli się powiedzieć: wiem. I któż lekko-myślnie twierdzić będzie: będą naszymi sąsiadami, oni, którym Polska zagradza drogę do obojczyka Wschodu.

To też apelujemy do wszystkich ludzi w Polsce — myślących. Niechaj uważają nadchodzące wybory za walkę o niepodległość, którą wygrać trzeba koniecznie, bez względu na ofiary. Nie mówi się już o usunięciu się od wyborów, bo to już jest zdrada, ale nasuwa się obowiązek czynnej pracy wyborczej. Hasło jest jasne i czytelne: Polska dla Polaków, uporządkować Izbę, wymieść śmiecie. Kraj ma być zdrowym domem, a nie szpitalnym umysłowo gorączkujących i karczmą żydowską.

Gnuśność bowiem, chociażby dobroduszną, będzie zawsze pokonana przez ruchliwość żydów, złodziei i karierowiczów.

„Przeżyliście — woła do swych rodaków nadreńskich owa wizjonerka — „straszne nieszczęścia i ciosy. Lecz wszystko to było niczem w porównaniu z ranami, jakie zada wam dopiero przyszłość. Przed latem roku 1921 wybuchnie nowa wojna światowa.“

Widzę Japonię, uzbrojoną po same zęby rzucającą się na Niemców. Chiny są również uzbrojone i gotowe do napadu na Amerykę. Francja i Anglja sianą po stronie Stanów Zjednoczonych.

czekawszy się końca opowieści. Dzieje się to zapewne przeważnie wtedy, gdy w jego pamięci najsilniej odżywa znowu obraz widzianych niegdyś syren... może także jednak i z innych przyczyn.

Podówczas, gdy przeżywał tę przedziwną przygodę, spędzał całe dni z syrenami, wylegując się z nimi na skalach i w wyschniętych lachach wodnych, śpiąc i śniąc. I choć zażywał podówczas szczęścia prawie doskonałego, nie umie o nim wiele opowiadać i czyni to tylko niechętnie i ociągając się: — czy to dlatego, że choć serce jego syte było podówczas szczęśliwości, to jednak życie jego upływało zupełnie beczynnie, czy to dlatego, że ukrywał pewną tajemnicę, że może przeżył pewne rzeczy, o których radby nie mówić — ze wstydu lub może z obawy, że nikt nie da wiary jego słowom. Możliwe i to że jest przepelniony zazdrośną nieufnością — nie chce zdradzić miejsca, gdzie widział syreny, by nikt inny nie mógł się o nich dowiedzieć i odszukać.

Będzie się starał oddać jaknajwierniej jego opowiadanie możliwie własnymi jego słowami. Szkoda jeno, że nie mogę pokazać wam i wizerunku tego człowieka; ma on dziwnie jasne, przepastnie głębokie i wilgotnie błyszczące oczy — oczy, przypominające to morze, które stało mu się ongiś ojczyzną... Tak opowiadał:

Pan nie może sobie nawet wyobrazić, co to znaczy być latarnikiem na wyspie Farsan. Niema chyba piękniejszych i niebezpieczniejszych wód, jak wody Czerwonego

FRANCISZEK KLINOWSKI

Pierwszorządny krawiec męski

Konstantynowska 5

1415

## Baczność Rolnicy!

Stan waszych krów jest rozpaczliwy. Jak możemy kosztami ratować inwentarz i zwiększyć w dwójnasób wydajność mleka, dowiedzie się w czwartek o godz. 10 rano. Moniuszki 10 na zebraniu w Wydz. Opieki Społecznej gdzie przyjeżdżają w Ameryki przedstawiciele Polsko-Amerykańskiej mis. nies. pomocy Polsce,

W roku 1922 spadnie na was całe morze nowych nieszczęść, bowiem demon głodu zapuka do waszych drzwi. Trzyma on już kłamek w ręku, a w ślad za nim podąży demon zarazy...

W roku 1923 Niemcy i Rosja wystąpią do was przeciwko Francji, a potem wybiją godzinę pokuty za „wielkie grzechy“ dla Paryża (!) który obróci się w kupa gruzów (!)

W roku 1924 Ameryka i Niemcy wycho- dzą z wojny światowej jako zwycięzcy. Niemcy ogarnie radość ale nie na długo. Dawny cesarz Wilhelm nie będzie już patrzył na te zdarzenia. Spartakus wyrwie go z jego samotni w Holandji i przyprawi o gwałtowną śmierć.

W roku 1925 pojawi się kometa „Ewolucyjna“ ta sama, która przed dwoma tysiącami lat witała narodził się Chrystusa. Równocześnie z pojawieniem się tej komety przypadną wszelkiego rodzaju kataklizmy, wybuchy wulkanów i trzęsienia ziemi. I wówczas spadnie największa katastrofa ze wszystkich, jakie oglądały nasze czasy. Wśród straszego trzęsienia ziemi fale morza pochłoną Anglię, wraz z nią zainkubują po wierchni ziemi wszystkie wybrzeża starego lądu. Niegdyś zaginiony kraj Atlantyda wyłoni się ponownie z fal w pobliżu Azorów.

Wówczas skończy się okres wszelkich cierpień dla Niemiec. Współ z Indjami i Ameryką będą one spełniały swoją misję światową. Z Ameryki i z Indji przedostawać się będą do Europy najcudowniejsze wynalazki.

Takie to i tym podobne wizje miewają prorocy nadreńskich krajów, szukający nadziei w obrazach przyszłego zwycięstwa polichy za obecne klęski. Wzruszać się temi wizjami i wierzyć w nie mogą jednak tylko ich własni rodacy... (3)

## Nowe „proroctwa“

„Temps“ paryski podaje, że pewna kobieta znana pod imieniem „Schwester Winter“ wywołuje obecnie wśród mieszkańców krajów nadreńskich niesłychane wrażenie swymi przepowiedniami, które choć zwiastują różne „okrośności“ zapowiadają ostateczny tryumf Niemiec

### 1) PIERRE MILLE: Człowiek który widział syreny.

Istnieje naprawdę człowiek, który widział syreny. Mieszka teraz w Seilah. Jest kupcem i kupuje kawę od powracających z Abisynji kawałkami, aplaci za nią starymi talarami Marji Teresy, pustymi łuskami z patrosów albo też wybrakowanymi przestarzałymi strzelbami, które mają służyć do tego, by strzelać z nich do Europejczyków. Lecz przed laty był on strażnikiem morskiej latarni na wyspie Farsan, która leży na Morzu Czerwonym. I właśnie w tym okresie życia zobaczył on syreny.

Człowiek ten jest niezaprzeczoną panem swoich pięciu zmysłów i zapewniam was, że uważam go za bardzo rozsądnego i zrównoważonego mężczyznę. Jego francuszczyzna — co prawda — z czasem srodze ucierpiała; poszło to stąd, że nie mówi on obecnie prawie żadnej sposobności ćwiczyć się w niej, bo z tubylcami mówi zawsze tylko po arabsku, albo w owych szczególnych dyalektach abisynczyków i tubylczych górali.

Prócz tego ma on zwyczaj — gdy raz już da się nakłonić do opowiedzenia swej niesłychanej przygody, — przerywać sobie często opowiadanie i czynić długie pauzy, pauzy tak nieraz długotrwałe i męczące, że słuchacz traci wreszcie cierpliwość i odchodzi, nie do-

Morza. Można by przypuszczać, że jest ogromnie głębokie, a tymczasem jest to zupełnie błędne mniemanie. Tylko w pośrodku istnieje głęboki szlak wodny, który jest dostępny dla żeglugi okrętowej a i ten jest wcale wązki. Reszta tych zdradzieckich wód jest naszpilkowana rafami koralsowymi albo wygaszonymi wulkanami, które zatarasowują drogę, a jedynym ich pożytkiem jest tylko to, że służą żeglarzom za przewodnie znaki. Wielkie statki są tam w nieustannym niebezpieczeństwie natknięcia się na rafy i wulkany. Sternik więc podobnie jak motyl, zdążający do światła, nie spuszcza ani na chwilę z oka płomienia latarni morskiej, wskazującej mu właściwą drogę. Tak ciągnie więc jeden olbrzymi parowiec za drugim ową drogą; a bliźniacze szruby okrętowe nieustannie roztrącają rozgrzaną słońcem wodę, w której roi się od wszelkich stworzeń, od rożgwiazd, meduz i wodorostów. Lecz gdy poczyna szarżyć ranek, gdy oczom sternika ukazuje się szczyt skały, wieszczącej koniec tej niebezpiecznej przeprawy albo kiedy także i nocą przynosi mu o tym wieść idący z pustyni gorący, suchy piatr i jaśniejące na ladzie ognie, wtedy szybkim szarpnięciem koła obraca ster i okręt umyka w dal tak przedko jak tylko może. Wygląda to prawie tak, jakby ktoś kpił o ciebie z latarni morskiej i wołać do niej: „Tęty jest, no dobrze, wiemy o tym, ale teraz, gdy już jesteśmy na dobrej drodze przestań nas zupełnie twój widok obchodzić. Więc bywaj zdrowa!“ Tak to niewdzięczne są te wielkie parowce (D. c. n.)

# Polityka Niemiec.

## NOWE PROPOZYCJE NIEMIECKIE W WASZYNGTONIE.

PARYŻ. (3) „Echo de Paris“ donosi z Waszyngtonu: Propozycje niemieckie nadeszły tu w nocy. Ogólnie przypuszczają, że rząd niemiecki zaproponował, aby wysokość opłat rocznych została ustalona przez między narodową komisję rzeczoznawców przy zastoso waniu klucza zmiennego, zależnie od rozwoju gospodarczego Niemiec.

Nota proponuje podobno dalej, aby przy odbudowie zniszczonych obszarów uży to niemieckie siły robotnicze i niemiecki materiał.

(3) (kt.) Komisja senatu amerykańskiego dla spraw zagranicznych wypracowała sprawozdanie, które oświadcza się za rezolu cją Knoxa, zmierzającą do przywrócenia stanu pokojowego między Stanami Zjednoczo nymi a Niemcami.

## REFLEKSJE NIEMIECKIE.

(3) BERLIN. „Berliner Tageblatt“ po tępią nieudolną politykę rządu niemieckiego. W ostatnim konflikcie ze sprzymierzonymi przez awanturniczą politykę wprowadza się na kraj nieobliczalne następstwa. Głównym błędem było odrzucenie umiarkowanych ża dań sprzymierzonych, przez to sprawy Nie miec postawione zostały na ostrzu miecza. Właściwie rząd niemiecki nigdy nie sta

rał się poważnie o pokrycie finansowe sum, które mają być zapłacone 1 maja.

## STARA SZTUCZKA.

(3) NAUEN. 26. (PAT) Doniesienia z Niemiec środkowych o nowych rozruchach komunistycznych zmuszają rząd do wielkiej ostrożności, wobec tego policja bezpieczeń stwa nie będzie mogła być zmniejszona.

BERLIN 26 4 Treść nowej noty niemiec kiej do Ameryki nie została dotąd ogłoszo na. Stało się to jak ogłasza biuro Wolfa na życzenie Ameryki która pragnie zapoznać się dokładnie z notą poczynić swoje uwagi i po rozumieć z aliantami.

BERLIN Na dalszem posiedzeniu parla mentu prezydent Leba dał wyraz radości Nie miec z powodu plebiscytu w Tyrolu. Poseł Ditman niezależny socjalista krytykował os tro zwleknięcie rządu do oświadczeniem co do polityki zagranicznej oraz nie ogłaszanie tre ści nowej noty do Ameryki p. Hetz - nie miecki narodowiec kwalifikował politykę Si monsa jako nieudolną i niegodną narodu nie mieckiego. Minister Simons w odpowiedzi zaznaczył że ponieważ Ameryka wyraziła ży czenie aby treści nowej noty nie ogłasza a przed zapoznaniem się z nią przez rząd Stan Zjednoczonych z tego powodu nie moż e rząd złożyć żadnego oświadczenia w sprawie tej noty.

## Dalsze kroki koalicji przeciwko Niemcom.

LONDYN Lloyd George złożył w po niedzialek w Izbie gmin oświadczenie według którego Briand obiecał mu przesłać w ciągu 2 dni nowe francuskie propozycje. Te nowe propozycje rząd angielski zbada, a jeżeli no we propozycje niemieckie nie będą wystar czające to Anglja na najbliższej konferencji poprze Francję w kierunku okupacji kopalń w zagłębiu Ru. hry.

(7) LJON. 26 4. (PAT) Ukończono ostatnie przygotowania wojskowe do pocho du w głąb Niemiec w razie gdyby Niemcy nie spełnili żądań państw sprzymierzonych.

(7) Briand odrzuca zawarty w nocy niemieckiej projekt użycia niemieckich rze

mięślników przy odbudowie zniszczonych terenów.

(7) LJON. „Matin“ potwierdza, wiadomośc, że sprzymierzeni, jeżeli Ameryka zwróci się do nich, zwołają komisję eksper tów, która po otrzymaniu jednoznacznych wskazo wek rządu, przestudjuje projekt niemiecki w duchu życzliwym. W każdym razie Niemcy muszą okazać dobrą wolę, o ile traktują na serjo pośrednictwo Ameryki.

Sprzymierzeni zwrócą się do Stan. Zjed noczonych ze swojej strony, aby wzięły udział w komisji odszkodowań. Berthelot oświadczył, że Anglja zgodziła się na ewen tualną okupację zagłębia Ruhry i Hamburga, w której to okupacji udział weźmie i Anglja.

## Treść nowej noty niemieckiej

### USTĘPLIWOŚĆ, CZY DALSZĄ GRA NA ZWŁOKE.

BERLIN. 26 4. (PAT) 24 b. m. wre czono tutejszemu przedstawicielowi Ameryki notę, w której Niemcy wyrażają gotowość spełnienia ogólnego zobowiązania w sprawie odszkodowań w kwestji 50 miliardów marek w złocie według wartości obecnej. Niemcy są również gotowe zapłacić wartość rat rocz nych dostosowanych do ich możliwości świadczeń w ogólnej sumie 200 miliardów marek w złocie. Niemcy chcą swoje zobowiązania płatnicze uskutecznić w następującej formie: Rozpisują natychmiastową międzynarodową pożyczkę, w której sami też wezmą udział. Rezultaty tej pożyczki będą oddane pań stwom sprzymierzonym do dyspozycji, resz ta sumy, która ma być zapłacona, a która nie będzie pokryta przez tę pożyczkę. Niemcy oprocentują i zamortyzują odpowiednio do swojej zdolności płatniczej. Niemcy uwa żają na razie za możliwe oprocentowanie po 4 od 100.

Niemcy są gotowe dopuścić zaintereso wane państwa do wzięcia udziału w polepsze niu swego stanu finansowego i gospodarczego. Aby pozostała kwota możliwie szybko uiścić Niemcy pragną wziąć udział w odbudowie zniszczonych obszarów przy użyciu wszel kich sił. Niemcy są gotowe obić świadcze

nia rzeczowe dla państw poszkodowanych na zasadach czysto kupieckich. Dalej są go towe przekazać do dyspozycji kom. repar. bezwzględnie kwotę 1 miljarda marek w złocie. W razie potrzeby Niemcy byłoby sklon nę w miarę swoich zdolności wziąć na siebie zobowiązania dłużnicze państw sprzymierzonych w Stanach Zjednoczonych.

Niemcy byłyby gotowe udzielić poży czającym wszelkich żądanych gwarancji opar tych na państwowej własności i państwo wych dochodach.

Niemcy uważają swoje propozycje tyl ko wtedy za możliwą do przeprowadzenia, jeżeli stosowane obecnie sankcje natychn. ast będą wstrzymane, jeżeli dotychczasowa pod stawa produkcji niemieckiej nie będzie dalej zmniejszona, jeżeli niemiecki przemysł do puszczonej będzie do obrotu światowego, oraz wyzwolony od nieprodukcyjnych cięża rów.

Niemcy zobowiązują się uznać za obo wiążujące orzeczenie międzynarodowej kom isji rzeczoznawców w sprawie zdolności Niemiec do świadczeń. Rząd niemiecki wy raża w końcu gotowość przyjęcia zmian i in nych propozycji rządu amerykańskiego.

## Anglja a Polska.

Radca handlowy poselstwa polskiego w Londynie, p. Leon Goldstand był tymi dniami w Paryżu i w rozmowie z korespondentem „Ku rjera Warsz.“ p. S. A. oświadczył, że anglicy, którzy mieli sposobność poznać Polskę dzisiej szą, są na ogół raczej życzliwie do nas uspo sobienj i zapatrują się na nasze widoki pań stwowe dość optymistycznie. Co do przyczyn dla czego polityka angielska robi wrażenie ra czej systematycznej wrogości to p. G. powie dział między innymi następujące, nie nowe wprawdzie, ale godne powtórzenia rzeczy:

„Przyszłość Polski widzą anglicy głównie w jej położeniu geograficznym, w roli nad wyraz doniosłej, jaką może odegrać, jako pośre dniczka między Wschodem a Zachodem, a spe cjalnie między Anglią a Rosją“.

Gdyby ze strony polskiej nastąpiło wyjaś nienie w sprawie tranzytu fabrykatów angiel skich do Rosji i surowców rosyjskich do Anglii lub wyraźniej mówiąc, gdyby wzdłuż granicy polsko-rosyjskiej ustanowiono kilka punktów, przez które mogłyby się odbywać łatwy tranzyt angielsko-rosyjski, to takie postawienie sprawy byłoby kamieniem węgielnym przyszłych do brych stosunków polsko-angielskich.

Nam nie wolno zapominać, że psycholo gja angielska jest psychologją handlową i mu simy się do niej przystosować, o ile nam na niej zależy. Otwarcie granicy polskiej dla tranzytu angielsko-rosyjskiego prawie od razu polep szyłoby stosunki angielsko-polskie i zjednałoby nam nietylko angielski świat ekonomiczny, ale i angielskie koła parlamentarne“.

„Gaz. Warsz.“ (7)

## Na co Urząd mieszkaniowy.

W ubiegłym tygodniu zdarzył się drobny napozór, lecz charakterystyczny incydent, w War szawie jak pisze „Naród“ świadczący o tem że idą ca ze Wschodu fala anarchji, samowoli oraz ne gowania elementarnych gwarancji obywatelskich wdarła się już tak głęboko w masy naszego społeczeństwa, iż nawet organy państwowe — w imię pełnienia straży prawa do życia powołane nie zawsze czole jej stawiać zdołają.

Pani P. — urzędnicze jednego z naszych ministerstw — podurzono podczas jej nieobec ności w domu nakaz Urzędu Mieszkaniowego zalecający pod groźbą aresztu, grzywny i t. d. opróżnienie w ciągu dni 7 zajmowanego od lat dwa pokoju na rzecz przybyłego z za Oceanu pana W.

Taki sam los spotkał zamieszkujących w tym samym lokalu dwóch akademików b. obroń ców Ojczyzny.

Interpelacja w Urzędzie Mieszkaniowym wykazała, że głównym reżyserem zbiorowego wysiedlenia lokatorów był właściciel mieszkania mając na widoku korzyści osobiste, zdołał po zyskać poparcie generała L. z urzędu mieszkaniowego pod pozorem, iż chodzi tu o akt u przeżmości w stosunku do zaatlantyckich przy jaciół Rzpłtej.

Prywatnemu człowiekowi tego zrobieć nie wolno — no ale urząd mieszkaniowy ma swo je prawa i swoją etykę. (3)

## Churchill o żydach.

(o) Pisma berlińskie donoszą, że angielski minister kolonji, Churchill, wygłosił następującą mowę w Jerozolimie, do przedstawicieli tamtejszych kolonji amerykańskich:

„Żądacie odemnie, ażebym odwołał dekla rację Balfoura i powstrzymał emigrację żydow ską. To nie leży w mej mocy, jak również nie jest mojem życzeniem. Jest rzeczą słuszną i sprawiedliwą, ażeby żydzi rozproszeni po całym świecie, znów znaleźli swe narodowe centrum w ognisku ojczystem, w którym z się mogli zjednoczyć. Gdzieindziej byłoby to niemożliwe jak w Palestynie, z którą od trzech tysięcy lat są związani. Jestem zdania, że jest to najlepsze rozwiązanie dla całego świata, państwa Brytyj skiego i samych żydów, jeżeli zamieszają w Palestynie“.

# Wojna grecko-turecka.

(8) KONSTANTYNOPOL 25 | 4 (PAT) Depesza z Angury podaje, że wojska greckie zostały ponownie pobite przez kemalistów. (7)

Ateny 26 4. (EE) Komun urzędowy: wojska tureckie prowadzą w dalszym ciągu ataki od t. Bounar. Wszystkie ataki odparto, Lotnicy greccy prowadzą energiczną działalność bombardując tyły armii Kenala paszy.

## Polityka słabej ręki.

Wobec powtarzających się w Gdańsku wypadków wydalania obywateli polskich przez senat gdański, względnie przez miejski, urząd demobilizacyjny, komisarz generalny Maciej Biesiadecki wniósł energiczny protest do wolnego miasta Gdańska, w którym opierając się na art. 104 traktatu wrsalskiego i art. 33 konwencji polsko-gdańskiej zażądał, aby bez poprzedniego porozumienia się z nim bezwarunkowo nie wydawano zakazu na wydalania obywateli polskich z obszaru wolnego miasta. Dziwi nas tylko iż rząd polski tego samego środka nie stosuje do Niemców. (P. R.)

## Zatarg japońsko-amerykański

Gdy w Europie wciąż się komplikują sprawy, związane z wykonaniem traktatu wersalskiego, na wschodzie Azji i na wodach Oceanu Spokojnego wyłaniają się coraz widoczniejsze objawy antagonizmu amerykańsko-japońskiego.

Od kilku miesięcy toczył się tam spór o wyspę Jap, a ostatnimi czasy zaostrzył się i dolega o wpływy do wzajemnych stosunków, które i tak nie były najlepsze.

Wyspę zabrali po Niemcach Japończycy na mocy tajnych układów koalicyjnych i z mandatu Ligi Narodów. Jak wiadomo Ameryka w ogóle tych mandatów nie uznaje, a co do tajnych umów koalicyjnych, zawartych jeszcze przed przystąpieniem Stanów do wojny, nie chce o nich wcale wiedzieć.

W oczach tedy gabinetu waszyngtońskiego Japonia nie ma żadnych tytułów do zagarnienia wyspy. Ta ostatnia zaś ma znaczną wartość dla Yankesów, gdyż tu była stacja telegrafu kablowego, łączącego Amerykę z Azją. Wymiana not jaka z tego powodu zaszła pomiędzy Waszyngtonem a Tokio, nie rokuje łatwego rozwiązania sporu, gdyż obie strony stoją uparcie na własnym stanowisku i nie skłaniają się do żadnego kompromisu. Zresztą sama sprawa jest tego rodzaju, że utrudnia kompromis.

W Stanach opinia zwraca się nie tylko przeciw Japonii, lecz także przeciw Anglii, która swego czasu ukryła przed rządem Wilsona swe dawniejsze układy z żółtymi wyspiarzami, a potem w traktacie wersalskim przeprowadziła ich realizację.

Spór o Jap jest bardzo charakterystyczny Stanowi on zresztą tylko część i to małą część tych rozległych kwestji, które wytwarzają antagonizm pomiędzy Ameryką a Japonją. „Naród” (3)

## Organizacja narodowej armji węgierskiej.

BUDAPESZT. 26. (PAT) Komisja wojskowa zgromadzenia narodowego odbyła posiedzenie, na którym minister obrony krajo-wej mówił o organizacji narodowej armji węgierskiej. Według rządowego projektu ustawy armja węgierska będzie się składała z 7 mieszanych brygad każda brygada z 2 pułków, 1 bataljonu samodzielnego i szwadronu, 1 oddziału artylerji, składającego się z 3 baterji. W służbie wojskowej będzie użytych 1758 oficerów i 2834 podoficerów. Nadliczba w oficerowie i podoficerowie będą użyty w służbie administracyjnej, policyjnej, głównie zaś straży celnej.

Pamiętajcie o żołnierzu polskim

## AKCJA GRECKA

(4) ATENY. 26. Grecy zamierzają przeprowadzić okupację kilku ważnych punktów strategicznych. Lotnicy greccy rozpoczęli żywą działalność, bombardując bez przystanku obozy kemalistów i zadając nieprzyjacielowi olbrzymie straty.

## KRONIKA TELEGRAFICZNA

— (kt.) Izba amerykańska przyjęła ustawę, ograniczającą imigrację.

— (kt.) Angielska Izba gmin przyjęła jednomyślnie w trzecim czytaniu traktat pokojowy w Trianon.

— (kt.) Izba francuska przyjęła projekt ustawy, ustalającej kontyngent rekrutów na rok 22 w wysokości 189,000.

— (kt.) Dzisiaj opuścił Szczecin pierwszy transport internowanych dotąd w Niemczech rosyj, których powrót do ojczyzny umożliwiła rządowi niemieckiemu ratyfikacja rosyjsko-polskiego traktatu pokojowego

Czeska Wiecz. Tryb\* dowiaduje się z kół tutejszych rosyjskich, że biuro propagandy grupy rosyjskiej social-rewolucyjnej przeniesie siedzibę swą do Finlandji. (8)

Dzisiaj o godz. 15 te odbyło się w Paryżu, posiedzenie Najwyższej Rady Wjjsko. wej8

## Przed rostrzygnięciem

BYTOM 26. 4 (EE) W Gsowicach powiatowickiego odbyły się wybory do Rady Zawodowej. Kandydci polscy Ch. Zw. Zaw. Pol. otrzymali 2756 gł. t. j. — 11 mandatów. W dr. gim Zw. Zaw. polacy otrzymali 2322 gł. t. j. 10 mandatów Razem polacy otrzymali 21 mandatów, niemcy — 4. Cyfry te są wymownym dowodem przewagi ludności polskiej na G. Śląsku. (8)

## PRZEMYSŁOWCY GÓRNOŚLĄSKY ZA NEUTRALNOŚCIĄ G. ŚLĄSKA.

(1) BYTOM. Czasopismo niemieckie „Heer und Politik” podaje wiadomość, że wielcy przemysłowcy górnoślazacy zwrócili się do wybitnych osobistości Anglii o poparcie neutralizacji obwodu przemysłowego G. Śląska z tem, żeby mandat zarządzający przy padł Anglii, motywując to koniecznością ekonomiczną całej Europy.

## „TERROR” POLSKI—JAKO ARGUMENT

BYTOM. Niemiecki komisariat plebiscytowy chcąc osłabić polskie zwycięstwo plebiscytowe w okręgu przemysłowym rozysłał okólnik do swych komitetów miejscowych aby mu donosiły o rzekomych wypadkach terroru polskiego.

Komisariat niemiecki daje do zrozumienia Komitetom miejscowym, że zależy mu na największej ilości sprawozdań o terrorze polskim, a to w celu dołączenia ich do noty niemieckiej, która będzie miała za zadanie udowodnić, że polacy zawdzieczają swoje zwycięstwo w obwodzie przemysłowym tylko terrorowi.

## Sytuacja w Anglii

BYTOM 26 4 (PAT) Strajk górników w kopalni węgla w Gliwicach gdzie chodzi głównie o przyjęcie do pracy polskich robotników i urzędników wydalonych za podpisanie polskiej odezwy plebiscytowej pragną niemieccy komuniści wyzyskać w celu wywołania ogólnego strajku.

Wczoraj rozdawali odezwy w tym du-

chu widać z tego że Niemcom zależy na tem ażeby w czasie obrad dyplomatycznych nad sprawą G. Śląska w Paryżu przyszło koniecznie do niepokojów na G. Śląsku.

## NOWE PROPOZYCJE WŁAŚCICIELI KOPALN

CHORSEA. (PAT) Na czorajszej konferencji odbytej w ministerjum przemysłu i handlu pomiędzy właścicielami kopalń i górnikami oraz reprezentantami rządu, właściciele przedłożyli nowe propozycje do tymczasowej umowy. Właściciele kopalń proponują podział wszystkich obszarów węglowych na sześć wielkich okręgów, przez co osiągałoby się wyrównanie zarobków. Jest nadzieja, że propozycje te przyczynią się bardzo do ostatecznego załatwienia spornej kwestji.

## Z Rady Miejskiej

Wczorajszemu posiedzeniu Rady miejskiej przewodniczył wiceprezes L. Kern.

Posel Fichna postawił wniosek: Rada miejska protestuje przeciw funkcji „prywatnej osoby” p. Konica, jako kontrolera magistratu, ponieważ prawo to przysługuje wyłącznie min. spraw wewn. Wniosek został przyjęty.

Następnie omawiano sprawę skupu tramwaji, — Rada zgodziła się dokonać skupu w dniu 1 stycznia 1922 roku.

W końcu, na wniosek radn. Rapalskiego uchwalono, aby radnemu nie wolno było pozostawać w stosunkach handlowych z magistratem.

(Szczegóły posiedz podamy jutro. P. R.)

## Z OSTATNIEJ CHWILI.

PARYŻ. „Matin” donosi z Waszyngtonu, że komisja spraw zagranicznych senatu amerykańskiego przyjęła projekt zaprowadzenia stanu pokoju między Ameryką a Niemcami z pewnymi zmianami.

(7) PARYŻ Komisja odszkodowań na swoim wczorajszym posiedzeniu plenarnym z ubolewaniem przyjęła do wiadomości notę niemiecką z 22—4 zawierającą odmowę co do przeniesienia zasobów kruszczowych Banku Rzeszy do Kolonii lub Kobernacji.

Obecnie zaś zważywszy na niewykonanie przez Niemcy zobowiązań wynikających z traktatu komisja odszkodowań zmuszona uważa się użyć władzy na dane jej przez traktat wersalski i zażądać od rządu Rzeszy dostarczenia komisji odszkodowań do piwnic banku francuskiego najpóźniej do dnia 30 b. m. 1 miljarda marek w złocie.

Komisja odszkodowań nie porusza sprawy stosunku rządu niemieckiego do Banku Rzeszy albowiem jest przeświadczona że o ile rząd ma dobrą wolę w takim razie nie brak mu też środków do tego aby żądanie komisji zostało spełnione. (3)

## Skrzynka do listów

Szanowny Pan Redaktorze!

W poczytnym Swem piśmie z dnia 20. 4. Sz. Pan podniósł inicjatywę ufundowania przez Łodzian historycznego pastorału dla Biskupstwa Łódzkiego Szlachetnej tej inicjatywy przeszkodzić nie mam prawa, ponieważ pastorac ten byłby darem dla Katedry Łódzkiej a biskupi Łódzcy mieliby tylko możność użyteczności. Pastorał ufundowany przez Łodzian będzie prawdziwie historycznym, jeżeli byłby wykonany kosztem możliwie najtańszym, gdyż w tym wypadku odzwierciedlałby wyczerpanie społeczeństwa obecnego wskutek światowej wojny, bujającej hukiem armat ze stulemiej niewoli Ojczyzny Naszej.

Niech będą wyrzute imiona stowarzyszeń osób poszczególnych — fundatorów, a złoto i srebro aiech płynie na Starb Narodowy.

Łączę wyrazy uszanowania  
w którym doznaję  
W. TWMIENIECZKI

# KRONIKA

## — Ofiara.

W dniu dzisiejszym na ręce naczelnego redaktora naszego pisma p. Wiktora Czajewskiego wniósł komendant dworca Łódź Fabr. por. Wajski w swoim jak również p. Jadwigi Mrozińskiej imieniu na pastdrał i infułę biskupa Tymienieckiego 15 rubli wzięcie.

Jest to jak dotąd pierwsza większa ofiara w złocie za którą w imieniu przyszłego Komitetu składamy serdeczne „Bóg zapłać“ (2)

## — Obchód setnej rocznicy śmierci Napoleona.

a) Z inicjatywy Dowództwa m. Łodzi urządzony będzie uroczysty obchód setnej rocznicy zgonu Napoleona. W tym celu zorganizowany będzie specjalny komitet, który zajmie się ułożeniem programu obchodu. Dla omówienia szczegółów tej sprawy i wyboru komitetu odbędzie się w d. 27 b. m. o g. 8-ej wieczorem zebranie w sali posiedzeń Województwa Łódzkiego, z udziałem przedstawicieli władz wojskowych, centralnych, komunalnych, społecznych i kulturalnych. (8)

## — Skup tramwajów łódzkich.

a) Zarząd miejski postanowił zrealizować projekt skupu tramwajów miejskich, zgodnie uchwałą rady miejskiej, zapadłą w d. 15 lutego 1921 r. — Sposób zrealizowania tego projektu przedstawiony będzie przez magistrat na najbliższym posiedzeniu rady. Gdyby sprawa ta została załatwiona, miasto przyjęło by pod swój zarząd koleje elektryczną łódzką z dniami 1 stycznia 1922 roku. (8)

## — Z Komisji Terytorjalnej.

a) W lokalu starostwa odbyło się posiedzenie Komisji Terytorjalnej sejmiku Łódzkiego, na którym obradowano nad sprawą uzgodnienia administracji kościelnej i politycznej, oraz nad ustanowieniem zasad ogólnych projektu podziału terytorjalnego gmin.

Po dyskusji jednomyślnie powzięte następująca uchwała:

1) Przy zakreśleniu granic gmin należy po dział terytorjalny dla celów administracji politycznej uniezależnić od podziału parafii. Ze względu na wadliwość obecnej terytorjalnej organizacji kościelnej, która jest przedmiotem reformy w szczególności bardzo daleko idące różnice zarówno co do przestrzeni jak i co do liczebności poszczególnych parafii wiejskich — uzgodnienie granic parafii i gminy wiejskiej uwzględnia przyjęcie średniej liczebności mieszkańców wszystkich wyznań w obrębie parafii, jako normy dla projektowanych gmin jest w obecnym stadium niemożliwe.

Natomiast pożądanym jest w przyszłości uzgodnienie i dostosowanie się przyszłego ustroju terytorjalnego do nowego podziału administracyjno politycznego.

2) Dążyć należy do uzgodnienia wszystkich gmin podziału pod względem liczebności mieszkańców, mając na uwadze gęstość zaludnienia. Tendencją komisji terytorjalnej będzie wyrównać w miarę możliwości różnicę pod względem stopnia zaludnienia, przyjmując jako terytorjum przeciętny procent — 0,5 — 0,6.

Wyłoniono komisję, która przystąpi do nakreślenia granic przyszłych gmin według zasad przyjętych przez komisję Terytorjalną. 8

## — O pomoc lekarską.

a) Częstość zdarza się że mieszkańcy, nad losem których ezuwa Wydział opieki społecznej, zmuszeni są wyczekiwać na pomoc lekarza, który ma prawo udzielać porad w danej tylko dzielnicy. Odroż ażeby umożliwić biednym chorym korzystanie z usług każdego lekarza według wyboru chorego, Wydział opieki społecznej zaorganizował odwoławcą liczbę lekarzy którzy otrzymywali będą wynagrodzenie ustanowione przez związek lekarzy za leczenie biednych.

W ten sposób chorzy zapewniona będzie pomoc ze strony lekarza specjalisty zamieszkałego w najbliższym sąsiedztwie. 8

## — Na odbudowę kraju

a) Ze względu na doniosłość sprawy najszybszego odbudowania gospodarstw, zniszczonych podczas wojny, ministerium rolnictwa zezwoliło na rok bieżący wydawać budulec z lasów prywatnych uprawionym do poborów w każdej porze roku z tem jednak zastrzeżeniem aby spuszczone wiosną i latem drzewo iglaste, oraz pnie nabywcy okopywali a to w celu zapobieżenia rozmnożenia się kornika.

## — Paszporty do Niemiec.

Urząd Paszportowy Państwa Niemieckiego w Łodzi (Cegielniana 13), który funkcjonował dotychczas od 10 — 1 p. p. dla publiczności będzie otwarty od 1 maja r. b. od 9—12.

## — Rejestracja kupców m. Łodzi.

a) Komitet reprezentantów Zgromadzenia Kupców m. Łodzi, na ostatnim posiedzeniu postanowił dokonać rejestracji całego kupiectwa łódzkiego i polecił Urzędowi Starszych wezwać wszystkich kupców łódzkich, aby w terminie dwumiesięcznym do dnia 1 lipca r. b. każdy po szczególny kupiec, bez względu na dawną przynależność do zgromadzenia opłacający państwowy podatek handlowo przemysłowy I, II i III kategorii wniósł do biura Urzędu podanie, w celu zapisania go na członka Zgromadzenia Kupców m. Łodzi. Opłacający podatek państwo wy I kategorii, po przyjęciu do zgromadzenia będzie płacił składki 500 mk. oraz jednorazowo wpisowego 3000 mk. opłacający podatek II i III kategorii — składki rocznej 300 mk. i wpisowego 2000 mk. (7)

## — W sprawie wakacji szkolnych.

a) Inspekcja szkolna w Łodzi otrzymała od ministerjum W. R. O. P. zawiadomienie, że pogłoski o skróceniu wakacji letnich w r. b. do 6 tygodni są zupełnie bezpodstawne. Inicjatywy tego rodzaju ministerstwo wogóle nigdy nie podejmowało. Wakacje trwać będą normalnie, a w niektórych szkołach nawet od połowy czerwca do końca sierpnia.

## — Koszty kuracyjne.

a) Województwo Łódzkie poleciło starostom i Komisarzowi Rządu na m. Łódź, aby w myśl rozporządzenia ministerjum, wszelkie rekwizycje małopolskich szpitali publicznych magistraty załatwiły z możliwym pośpiechem, a w szczególności ściągaly koszty leczenia od osób zobowiązanych do ich ponoszenia względnie od gmin przynależnych.

## — Rejestracja zdemobilizowanych.

a) Na skutek polecenia Starostwa Łódzkiego przystąpiono we wszystkich miastach powiatu do rejestracji zdemobilizowanych oficerów i ich równorzędnych roczników 1879 1889 włącznie. Wszyscy bezterminowo urlopowani (zdemobilizowani) oficerowie i równorzędnie roczniki winni stawić się do odnośnego oficera ewidencyjnego, celem rejestracji.

## — Z Urzędu Starszych Zgromadzenia Kupców m. Łodzi.

a) Na ostatnim posiedzeniu Komitetu Reprezentantów Zgromadzenia Kupców m. Łodzi zdecydowano.

1) Wyasygnować Szkole Handlowej Łódzkiego Towarzystwa Szerzenia Wiedzy Handlowej tytułem subsydjum Mk. 150.000.

2) Dokonać w dn. 1 sierpnia 1921 r. całkowitego wykupu niewylosowanych dotąd 437 sztuk obligacji (509 realowych) Zgromadzenia Kupców m. Łodzi z r. 1905.

## — Stypendjum.

a) Agent przysięgły Giełdy Łódzkiej p. Mauryey Zytnicki złożył w biurze Urzędu Starszych Zgromadzenia Kupców m. Łodzi Mk. 12.000. w 6% obligacjach m. Łodzi, jako stypendjum imienia syna jego S. p. Henryka Zytnickiego, b. wychowawca Szkoły Kupiectwa, poległego na froncie Lwowskim wśród bohaterów Legji Akademickiej na wpisy za niezamożnych uczniów Szkoły.

## — Choroba płuc u bydła rogatego.

a) W mieście Carnocin, pow. łódzkiego stwierdzono w bydło choroby płuc wśród bydła

rogatego. Z polecenia Województwa zażądano środki celem stłumienia tej choroby i zapobieżenia szerzenia się jej. Na miejsce wyłany został powiatowy lekarz weterynarii p. Przegalnicki.

## — Wykrycie sprawców kradzieży.

a) Donosiliśmy o zachwałej kradzieży towarów, dokonanej w fabryce Osara Bruderna na, przy ul. Rajtera 20 na sumę 40.000 mk. Dzięki energicznemu zarządzeniom policji kryminalnej, udało się sprawców tej kradzieży ująć i osadzić w więzieniu. Aresztowani zostali: Marian Linke, Alma Szmarek, Helena Kowalczyk i Wanda Kule oraz paserzy: Hersz Alentach Jakób B i c, chlid Piotrowski i Panłońska. (3)

## — Ostrożnie z naftą.

a) Wielokrotnie zwracaliśmy uwagę na skutki nieostrożnego obchodzenia się z naftą a jednak ciągle zdarzają się wypadki wybuchu nafty. Ofiarą tej nieostrożności padły onegdaj zamieszkałe w Zgierz, przy ul. Marjawickiej N9 Julja Kościelska i córka jej Cecylja, które uległy tak silnym poparzeniom ciała, że Julja Kościelska zmarła w szpitalu miejskim, a Cecylja Kościelska walczy ze śmiercią.

# Teatr i sztuka.

## Teatr Polski.

Dzisiaj „Wesele“ po raz 17-sly po cenach niższych. Jutro we czwartek premierą Żeromskiego „Białej rękawiczki“. W piątek „Papierowy kochanek“ J. Szaniawskiego po niższych cenach.

W dzisiejszym widowisku „Wesele“ wystąpi debiutantka p. Z. Sarnecka uczennica p. N. Siennickiej.

## — Koncert I. Sliwińskiego.

Jutro w sali koncertowej odbędzie się zapowiedziany wieczór Chopinowski prof. Józefa Sliwińskiego, niezrównanego naszego pianisty i najwybitniejszego odtwórcę dzieł Chopina. Wieczór ten niewątpliwie cieszyć się będzie zasłużonym powodzeniem. Bilety w kasie Sali Koncertowej. (8)

## — Wieczór operowy St. Gruszczyńskiego.

Dyrekcji koncertów Alfreda Straucha udało się pozyskać na jeden występ w Łodzi słynnego naszego tenora Stanisława Gruszczyńskiego który po wielkich tryumfach artystycznych we Włoszech, Hiszpanji i Portugalji, zaangażowany został na sezon letni do Opery królewskiej w Londynie i tylko na krótki czas powrócił do kraju. Koncert p. na Gruszczyńskiego odbędzie się w Łodzi w poniedziałek d. 2 maja, a na program złożą się wyjątki najpiękniejszych oper. Przy fortepianie zasiądzie dyr. Teodor Kyder. Bilety w kasie Sali Koncertowej. 8

# Komunikaty.

Odczyt kpt. Renaud p. t. „Ruiny Francji i ten odbudowa.“

Staraniem Misji francuskiej w niedzielę dnia 1-go maja r. b. o godz. 12 w poł. w sali „Casino“ odbędzie się odczyt pod wyżej wspomnianym tytułem. Wykład będzie bogato ilustrowany zdjęciami kinematograficznymi.

Odczyt miał się odbyć dnia 17-go kwietnia lecz wskutek kradzieży filmów został odwołany. Bilety poprzednio kupione są ważne w dniu 1 maja. 8

## Bibliografia.

(e) Otrzymaliśmy następujące wydania Biblioteki Polskiej: Tadeusz Rittner. „Duchy w mieście“.

A Musset „Komedje, 2-t“. Przekład znane-go Boya.

J. Weysenhoff „Soból i panna“, Balzac „Ostatnie wcielenie Vautrin'a“, przekład Boya „Obszerniejsze sprawozdanie literackie o tym nowym dorobku naszej literatury podamy później“

# PRZEMYSŁ I HANDEL.

## Ostatnie notowania papierów giełdowych.

Warszawa 26-4.		Firley		2500	"Tkanina"	
Listy zast. ziem. za rub 100	255 t	B-cia Jabłkowscy			Č. Hartwig	I-III, IV 460 435
" " " za mk. 100		Radzki		17.750	Papiernia Bydgoszcz.	250 —
Dołary	808 t.	Starachowice	I i II	5475	Kraków 23-4	
Funtyszter.		Zawiercie			Zieleniewski	7000 —
Franki francuskie	60 50t.	Zyrardów		302000	Warsz. S-ka Akc. Bud. Par. I em.	2000 —
" szwajcarskie		Lilpop	I II	2275 2225	II em.	4000 —
Marki niemieckie		Poznań 23-4			"Lemiesz" fabr. masz. roln.	
Korony czeskie		Bank Handlowy Poznań		630 —	Fabr. Portland-Cementu, Szczakowa.	6800 —
Bank Handlowy w Warszawie	1400	H. Cegielski	-VII	250	"Górka", fabryka cementu	5300 —
" Dyskontowy		"Patria"		480 —	Gal. akc. Zakłady Górni. Siersza	7200 —
" Kredytowy	I-III, V 2750 2575	Poznańska Spółka Drzewna			"Tepege" Tow. dla przeds. górni.	2750 —
Bank Zachodni		Wagon Ostrowo			Polska Nafta	2650 —
Zakłady Ostrowieckie	6400 —	Wytwórnia Maszyn Młyńskich			Fabr. przetw. łąszcz. w Trzebini	3600 —
Borkowski	I-V 2200 —				Fabr. porcelany w Cmielowie	

### Siła ekonomiczna Niemiec.

(ph) Ironmenger donosi o zawieszeniu pracy w 14 angielskich hutach szklanych i wydalaniu z nich 6,000 robotników, podając za przyczynę bezpośrednią — współzawodnictwo przemysłu niemieckiego. Przemysłowcy angielscy gałęzi szklanej żądają ochrony celnej dla swoich wyrobów, a zwłaszcza niedopuszczenia na rynki angielskie niemieckich wyrobów szklanych dla celów naukowych. Jak twierdzi Ironmenger, współzawodnictwo niemieckie jest również bardzo ujemne dla angielskiej wytwórczości elektrycznych lampek szklanych; wytwórczość ta była w Anglii wznowiona podczas wojny w wielu fabrykach, które otrzymywały zapomogi od rządu. (3)

### Strajk szewców we Lwowie.

(ph) W najbliższych dniach oczekiwany jest wybuch strajku robotników szewskich z powodu odmowy majstrów podwyższenia płacy o 100 pr. (3)

### Rynek żelazny.

(ph) Ceny żelaza na rynkach belgijskich i niemieckich spadają stale.

### Rynek cementowy.

(ph) Produkcja cementów hiszpańskich nie wystarcza na pokrycie potrzeb krajowych, wobec tego rząd wydał dekret o zwolnieniu cementu od cła.

### Amerykański krezus.

Do pałacu w Wojsławiu w Małopolsce zjechał jakiś niepozorny gość, który, nie przedstawiając się nikomu, spacerował po parku, kłębił się koło stodół, stajen a za jakąś godzinę wsiał do żydowskiej „dryndy” z Mielca i odjechał koleją w stronę Dębicy. Nazajutrz zjawił się ten sam obcy w kancelarii u barona Gotza, któremu oświadczył, że chce kupić Wojsław. Gdy mu dane odmowną odpowiedź za-

### Wystawa narzędzi w Rydze.

(ph) D. 1 sierpnia otwarta będzie w Rydze wystawa międzynarodowa maszyn i narzędzi rolniczych oraz wytworów przemysłu chemicznego. Wystawa trwać będzie do 15 października.

### Gdańsk zyskuje na polskim ruchu handlowym.

(ph) Traktat handlowy polsko-angielski wpłynie na wzmocnienie ruchu portowego w Gdańsku. Także układ handlowy, który zawarty będzie między Polską a Węgrami, przyczyni się jeszcze do wzmocnienia żeglugi angielskiej w Gdańsku, gdyż Polska dostarczać będzie Węgrom towarów tekstylnych, maszyn rolniczych i wyrobów szklanych z Anglii, a zatem otrzymywać będzie od Węgier produkty rolne.

Dalej zawarty ma być wkrótce układ handlowy pomiędzy Polską a Włochami, co wpłynie na ożywienie żeglugi włoskiej do Gdańska. Wreszcie należy poczekać na zaprowadzenie bezpośredniej komunikacji okrętowej pomiędzy Gdańskiem a portami Indji angielskich. „Ekonomist” wyraża zdanie, że w najbliższych miesiącach Gdańsk stanie się głównym punktem węzłowym stosunków handlowych między Europą zachodnią a państwami wschodnią.

### Eksport z Rosji.

(o) Centralny komitet rosyjskiej partii komunistycznej przeznaczył 500 milionów carskich rubli na założenie zagranicą nowych bolszewickich organów prasowych. (7)

### Kopalnie złota.

(ph) Moskiewska „Prawda” i „Ekonomist” czeska żyją przytaczają dane, dotyczące kopalni złota nad Łoną. W roku 1920 wydobyto złota: na Uralu 11 puł. 39 funtów, w Syberji zachodniej 1.20, w Syberji środkowej 20.21, w okręgu Leny 72, razem 106 pudów, kiedy przed wojną wydobywano w tym samym czasie 1,000 pudów.

Pomimo, że jak zaznaczają dzienniki, okrąg powyższy nie ucierpiał podczas wojny, pomimo zastosowania udoskonaleń technicznych przy wydobywaniu piasku złotego, produkcja złota zmniejszyła się znacznie: w roku 1914 | 15 wydobyto piasku 71.188 sążni kub. i otrzymano złota 1,000 pudów 8 funtów, w 1915 | 16 r piasku 58,708 sąż. — kub. — złota 808,27, w 1916 | 17 piasku 45,574 — 722, 1, w 1917 — 18 52,011 361,16, 1919 r. 14,222 — 212,30, w 10-02 r. 4,747 — 72,28.

### Niemcy sztucznie wstrzymują rozwój swego przemysłu.

Reprezentanci południowej Afryki, którzy bawili w Niemczech w celu pertraktacji w sprawie przywozu wełny, oświadczyli, że przyszło do przekonania, iż Niemcy sztucznie powstrzymują rozwój swego przemysłu, aby w ten sposób okazać, że nie mogą płacić wielkich odškodowań. Reprezentanci odnieśli również wrażenie, że z tego samego powodu starają się utrzymać kurs marki niemieckiej na niskim poziomie. (Pat.). (7)

### ski nazywa się Gardulski. (7)

### PRZYMUSOWE ŚLUBY W TURCJI.

„Daily Mail” donosi z Konstantynopola że aby zapobiedz brakowi ludności w Turcji, parlament w Angorze wydał ustawę, mocą której wszyscy mężczyźni po nad lat 25 muszą się ożenić, chyba, że zachodzą przeszkody zdrowotne. Dla kawalerów po nad lat 25 ustawa przewiduje bardzo wysokie podatki, zaś mężczyznom żonатыm przyznaje szerokie ulgi podatkowe i w służbie wojskowej.

## Urząd Starszych Zgromadzenia Kupców m. Łodzi

niniejszym podaje do wiadomości:

Do Urzędu Starszych Zgromadzenia Kupców m. Łodzi często zwracają się poszczególni kupcy m. Łodzi o wydanie różnego rodzaju zaświadczeń, żądanych od nich przez państwowe i komunalne władze. Ponieważ zaś Urząd Starszych zaświadczenia takie może wydawać tylko członkom Zgromadzenia i ponieważ podczas wojny ubiegłej stan kapiectwa łódzkiego zasadniczo zmienił się; bardzo wielu dawnych kupców przestało uależeć prawnie do Zgromadzenia, natomiast powstały wielkie ilości nowych kupców dawnej niehandlującej, przeto Komitet Reprezentantów Zgromadzenia Kupców m. Łodzi na posiedzeniu w dniu 19 b. m. postanowił dokonać rejestracji całego kupiectwa łódzkiego i polecić Urzędowi Starszych wezwać wszystkich kupców łódzkich, w imię ich dobra, aby w terminie dwumiesięcznym do dnia 1. lipca r. b. każdy poszczególny kupiec, bez względu na dawną przynależność do Zgromadzenia, opłacający państwowemu podatek handlowo-przemysłowy I, II i III kategorii wniósł do biura Urzędu podanie w celu zapisania go na członka Zgromadzenia Kupców m. Łodzi. Opłacający podatek państwowy I kategorii po przyjęciu do Zgromadzenia, będzie płacił składki 500 mk. oraz jednorazowo wpisowego 3000 mk.; opłacający podatek II i III kategorii — składki rocznej 300 mk. i wpisowego 2000 mk.

Informacji udziela biuro Urzędu Starszych Zgromadzenia Kupców m. Łodzi, Piotrkowska 96, I piętro, od godz. 9 — 1 i od 6. 1458

fiarował za majątek 60 milionów marek polskich, a że za dobra te zapłacono Sekowskim około 5 milionów przed 2 czy 3 laty, więc zgodzone się na tak piękny zysk i majątek sprzedano.

Nowy nabywca powrócił do swego majątku z planami przebudowy, kazał stawiać zaraz na wielką skalę chlewy na trzode, na czem w Ameryce się dorobił dolarów. Pochodzi z tamtych stron i chce swym rodakom pokazać wzorowe gospodarstwo. Ten nowy obywatel ziem-



**Dyrekcja**  
8-kl. Wyższej Szkoły Realnej  
z wydziałem handlowym  
Zgromadzenia Kupców m. Łodzi, Dzielna 58,  
podaje do wiadomości, że zapisy do klas: podwstępnej, wstępnej V-tej, VI-ej, VII-ej Handl. przyjmują kancelarja szkoły codziennie od godz. 10-ej do 2 ej.  
Egzamin dla nowowstępujących uczniów odbędzie się dn. 17 maja o godz. 4-tej po południu. Wpis dla klas: podwst. i wstępnej obniżony do połowy.  
1467 DYREKTOR.

## Kto chce kupić Samochód

niech zwróci się do Biura Technicznego „STENO”, Warszawa, Krucza 47a m. 4 telefon 216 — 22  
Wybor maszyn osobowych i ciężarowych - Fachowe wskazówki i porady 1441

## Kupuje i sprzedaje

stare meble, dywany, plusze stare, futra stare, ubrania, maszyny i sprzęty domowe A. Wajcman Dzielna 19 w sklepie. 1189

Zgubiono paszport polski na imię Adolf Wiedemann wydany w Łodzi 10-5424-5

Teatr „Colosseum”  
— — Zachodnia 53. — —

**Operetka polska** z Radomia  
pod dyr. BOLESŁAWA MARECKIEGO  
Dyr. polsk.-teatrów.  
pierwsze przedst.: Dziś

**Dziś Tajemnica Haremu**  
znakomita operetka w 5 akt. I. Wale ntiniowa  
oprac. Winc. Kapacki (syn)  
**piętna** — **wstępno** **kosztujemy**  
Bilety wcześniej nabywać można codziennie  
od godz. 11 rano w kasie teatru.

**Sala Koncertowa**

Dzielna 18

Dzielna 18

W piątek dn. 29 kwietnia o g. 8.15. wiecz.

tylko jeden koncert  
słynnej diwy operetkowej

**WIKTORJI  
KAWECKIEJ**

z współudziałem

**prof. A. Piotrkowskiego.**

Bilety od dziś sprzedaje kasa Sali Koncertowej

Dzielna № 18

1464

„KINO-RESURSA”  
KILINSKIEGO № 117

Program do dnia 2 maja r. b.

**ZEMSTA HENRYKA HENRY**

II epizod serji „TAJEMNICZY AUTOBUS”  
Dramat w 5 częściach słynnej wytwórni włoskiej „Rudolfi — Film” 1456



W największym wyborze  
i po przystępnych cenach

poleca KONFEKCJE DAMSKĄ, MĘSKĄ  
DZIECINNĄ jak również i towary łokcio-  
we firma

**Emil Szmeczel**

ul. Piotrkowska № 93  
róg Przejazd 1461



Najporczywszy

**BÓL GŁOWY I MIGRENE**

momentalnie usuwają proszki z kogutkiem

„Migreno-Nervosin”

sprzedają apteki i składy apteczne

Apteka A. Gąseckiego w Warszawie

551

**POLSKIE TOWARZYSTWO  
HANDLOWE S. A.**

Dział stali i narzędzi dostarcza ze  
swych składów hartownie, wszelkie  
narzędzia rzemieślnicze, rolnicze,  
różne lancuchy, sierpy, łopaty, widły  
do nawozu i siana, gwoździe, stal  
resorową, maszynową, narzędziową  
transmisyjną we wszelkich rozmia-  
rach i t. d.

1459

**„GLEBA”**

Spółka Ziemiańska Producentów Cykorji

**RUTKOWSKI, LISOWSKI i Sp. w WŁOCŁAWKU.**

Zawiadamiamy zwolenników naszej Cykorji, że dzie-  
ki ostatnio wprowadzonym udoskonaleniom technicz-  
nym, jeszcze ulepszyła swoją produkcję i zmieniła  
opakowanie, tak że obecnie nasza (1326

**Swieża Cykorja**

opakowana jest w etykietę koloru pomarańczowego.

**Samochodowe**  
gumy i akcesorja,  
**Rowerowe**  
gumy  
**Benzynę lekką**

sprzedaje

Biuro Agenturowe  
„MOBILLE”  
Łódź Juljusza 4  
1596

Dr. med.

**M. Skłodowska Felauer**  
Choroby kobiece i akuszerja  
ROZWADOWSKA 1,  
od 3 i pół do 5 i pół.  
107

**KUPUJĘ**

brylanty złoto, srebro,  
perły, diamenty, stare zęby,  
garderobe płacę ceny naj-  
wyższe.  
Konstantynowska 7, prawa  
oficyna, I piętro, Z. Milich  
110

**Młynarz**

obeznany z wszelkimi ma-  
szynami młyńskimi i na pe-  
dzeniu motorów poszukuje  
posady. Łask. oferty do adm.  
„Rozwoju” pod „Młynarz”.  
1452

**Okazyjnie do sprzedania**

ciemno-dębowe urządzenie kawalerskiego i jadalnego po-  
koju. — Obejrzeć można od 5 do 8 wiecz. ul. Zielona 16  
1460 parter m. 1.

Frączak Władysława Zakatno  
19 zagubiła paszport niemiecki  
ki wydany w Łodzi

10-5485-3

**Teatr „SCALA”**  
Cegielniana № 18.

Dziś o godz. 8 wiecz. **Rosyjskich dram. artystów** z udziałem **PASCHAŁOWEJ**  
występ zespołu

**„NORA”** Ibsena.

Dyr. A. S. Arkadjewa

**Brojne ogłoszenia:**

**Kupno i sprzedaż:**

**A!A!A!** Obrączki ślubne różne fasony pierścionki koleżyki duży wybór zło to stepowane w urządzie pro biercem zegary zegarki najta- niej sprzedaje polski sklep ze- garnistrzowski - jubilerski Jan Placok Brzezińska 10.  
4-3521-4

**A.A.A.** Kupuję futra, zakłady karakulowe, fokowe, garderobę, bieliznę, cywany, me- le, maszyny do szycia, płacę najlepiej. Wólczńska 43, Chrza- nowiec.  
7572-00

**AA.A** MEBLE sprzedaje Sien- kiewicza 59 m. 26 of. II wejście II piętro.  
00

**D**omy do sprzedania, Aleje 1-0 Maja 16 Woźniak.  
4-2426-0

**M**ebie z dwóch pokoi i kuchni z powodu wyjazdu do sprze- dania Piotrkowska 295 m. 8 między 4<sup>a</sup> a 6<sup>a</sup> godz.: po południa s p n s  
4-3341-2

**S**krzypce mandoliny gitary repe- raje kupuje najtaniej sprze- daje Ozimiński Główna 58 (po- dwórce).  
4-3005-2

**B**iuurko szaty otomane lustra kredens stół krzesła łóżka amygalię łóżeczko dzieciinne sprzedam Piotrkowska 225-3  
4-3384-3

**S**klep spożywczy do sprze- dania z powodu wyjazdu Aleksan- drowska 109  
4-5581-2

**M**aglo do sprzedania Rzgow- ska 1  
4-3559-1

**K**ilka lepszych murowanych domów do sprzedania Kon- stantynowska 86 wiadomość w Jądłodajni  
4-3396-1

**S**przedam mleczarnię Konstan- tynowska 86 wiadomość w Jądłodajni.  
4-3397-1

**K**upię pościel poduszki i pu- chówki lub pierzyny, oferty z podaniem ceny ilości wagi i jakości pierza pod „Pościel” w Rozwoju.  
4-5458-2

**L**odówki pokojowa i sklepowa do sprzedania Orla 23 stolar- nia.  
4-3472-1

**K**upię walizkę ręczną skórzaną w dobrym stanie, łaskawe adresy przyjmuje Rozwój sub „Podróż”.  
4-3460-2

**S**klep do sprzedania z ładnym mieszkaniem wiadomość Piotr- kowska № 110 Rencz sklep obu- wia.  
4-3436-2

**M**ebie kanapy leżaki materace sprzedają najtaniej Orla 23 stolarnia.  
4-3475-3

**M**uzyka samogrająca Caloppe 35 płyt do sprzedania Orla 23 stolarnia.  
4-3471-1

**K**upię nżywane meble dywany Kmaszynę dobrze zapłacię. Prze- jazd 24 - 1.  
4-3446-2

**D**omy sprzedam tani jeden za 575 tysięcy Przejazd 24 - 1.  
4-3482-1

**K**ostjum damski na średnią oso- bę do sprzedania Główna 6 (sklep delikatesów). 4-5432-2

**D**o sprzedania 10 baniek do mleka centryfuga i lodówka wiadomość Karolewska 15.  
4-3455-1

**S**iano do sprzedania Zagajniko- wa 51 Kowalski.  
4-5423-2

**3** piętrowy dom murowany z elektrycznym oświetleniem wodociągłem i wszelkimi wy- godami blisko kolei z przyczyn- ny podziału majątkowego jest do sprzedania na dogodnych warunkach, wiadomość ul. Tar- gowa 27 m. 47 oficyna II piętro.  
s p n w 4-3499-4

**Z**akład fryzjerski do sprze- dania z powodu wyjazdu Kon- stantynowska 80  
4-3505-1

**L**ikwar do sprzedania rzeźniczy ul. Wólczńska №145  
4-3505-1

**S**klep kolonialny dobrze pros- perujący sprzedam zaraz Rozwadowska 38 Ertner.  
4-5501-8

**S**przedam konia z dorożką i sprzężą Juljusza 27 m 25 ce- na przystępna E. Maas.  
4-3500-1

**M**leczarnia i herbaciarnia i kil- ka sklepów do sprzedania Kilińskiego 107 mleczarnia  
4-3496-5

**SPRZEDAŻ SKÓR** w róż- nych kolorach po cenach znizonych Z. Raczkowska Przejazd 49 III p 27 28 29 30 1 3 5 7 9 11 13 15.  
4-3488-12

**S**iana kilka centnarów do sprze- dania Zagajnikowa 51 Kowal- ski.  
4-3

**P**ilniki nowe do sprzedania, via- domość Kilińskiego 123 Pola- czek.  
4-3494-3

**S**klep spożywczy sprzedam Ce- gielniana 91.  
4-3497-2

**M**ebie biurowe z maszyną do pisania tanie do sprzedania ul Pusta 17  
4-3487-4

**M**aszyna do sprzedania Singera wiad. Gdańska 148 m 58  
4-3486-1

**M**aszynę Singera dobednową sprzedam ul. Ogrodowa 28 m. 14 w bramie.  
4-3478-2

**O**kazyjnie do sprzedania para łóżek z materacami szafa (dębowa) Al. Kosciuszki 56 u ta- picera  
4-3777-3

**S**przedam parę łóżek z matera- cami szafę i kredens dębo- wy Krucza 4 m 18  
co 2 dz. 4-3476-3

**M**aszyna Singera do sprze- dania wiad. Nowa Mania ul. Bo- bowa 25. Józef Kijewski.  
4-3490-2

**S**przedam nożyce i sztańce słu- sarskie z matrycami oraz domek z ogrodem w Łodzi Rad- wańska 43 w sklepie od 4 do 6 wieczorem.  
4-3492-3  
s p n

**S**klep speżywczy do sprzedania lub urządzenie sklepowe z powodu kupna majątku wiadom- ość Łowicka 11 wprost Prze- dzalnianej.  
4-3479-3  
s p s

**Różne:**

**A**kuszerka R. Pipikowa Piotr- kowska 132 m 14 Dla pań przyjezdnych lokal.  
9-5

**Z**demobilizowany oficer (kato- lik) kawaler, lat 33 z uniwer- syteckim wykształceniem, po- szukuje posady możliwie kiero- wniczej w fabryce lub biurze. Na żądanie mogą być złożone świadectwa. Łask. zgłoszenia pod „Porucznik” do adm. Roz- woju.  
9-3493-1

**Z**aginął pies wilczej rasy żółta wy. Łask. znalazcę prosimy o zwrócenie za nagrodą ul. Rzgowska 1 restauracja  
9-2

**P**otrzbna panna do sprząta- nia i cerowania Zgłaszać się Przejazd 26 m 1  
9-3480-1

**Z**aginął piesek szary z ciemne- mi centkami białą plamką na lewej żrenicy oka odprowadzić ul Pańska 117 park ks. Józefa do ogrodnika za wynagrodze- niem.  
9-3492-2

**P**otrzebny człowiek do koni sa- motny Brzezińska 101  
9-5491-3

**M**łody człowiek ze średnim wykształceniem poszukuje miejsca praktykanta rolnego; może jednocześnie udzielać ko- repetycji. Zgłoszenia pod „Solid- ny” do Rozwoju.  
9-1

**O**grodnik przyjmie wszel- kie dekorowanie ogródków i balkonów Przejazd 35-4 od 1-2 i od 7 w. Majkowsk.   
9-1

**M**łodsza z prasowaniem potrze- bna do Pabjanic. Zgłaszać się tylko z poważnymi rekor- mendacjami Ewangelickie 17 fa- III p. na lewo od 6-8 wiecz- co 2 dz.   
9-3440-1



Dziś!

**„SAFERNDRI”**  
z Fern Andrą

Dziecinne przedst.  
**„SAFERNDRI”**  
1442

**B**ryczki różnych fasonów, po- wozy dok amerykańny, landa, resorki, wozy węgierskie, rol- wagi, bryki-towarowe, szory i chomonta angielskie Kilińskiego 28 Dębowski  
s. n. w. cz. s. p s. p piątek.  
9-2870-3

**K**rawiec Polski nagrodzony Dy- plomem kroju Akademii Drez- deńskiej przyjmuje obstalunki ubiorów męskich, damskich okryć zamówienia wykonywa- ściśle w oznaczonym terminie ul Zielona 10 A. Gramens, potrze- bni chłopcy do terminu na przy- chodnie. n. w. s 9-3402-1

**P**otrzebne do szycia zdolna pod- ręczna i uczennice proszę się zgłaszać Łagiewnicka 35 II p.  
9-3409-1

**PROSTA DROGA** najwię- kszy wy- bór, najtańsze źródło hurtowe i detalicznie, manufaktura. Pió- tna, tyki, pościelowe, na ubrania i spodnie wełniane i kamgaro- we, damskie welenki, szewioty, batysty bielizna' pończochy nici i galanterja. Ubrania palta mę- skie' damskie dziecięce i obu- wie. Poleca chrześcijańska skła- dnica towarowa pod firmą: JAR- MARK ŁODZKI Bronisław Jag- oda, Piotrkowska 44  
9-3024-5

**O**dstąpię sklep z urządzeniem lub bez na prywatne mieszka- nie Łomżyńska 24 naprzeciw szpitala.  
9-3238-3

**MEBLI** największy wybór, naj- tańsze źródło całko- wite sypialnie jadalnie dębowe pojedyncze szaty łózka umywal- nie stoły krzesła biurka otoma- ny i kozetki poleca chrześcijań- ska składnica mebli pod firmą „JARMARK ŁODZKI” Bronisław Jagoda Piotrkowska 44.  
4-3162-6

**R**utynowana korespondentka-ma- ryszyniska z dokładną zna- jomością buchalterji poszukuje zajęcia w godz. wiecz. od 7-ek w miejscu lub do domu Łask. oferty pod „Rutynowana” w Rozwoju  
9-3459-2

**P**oszukuje starych drzwi i o- kien dobrej budowy Oferty „Budowla” składać w Rozwoju  
9-461-1

**Ubrania i Obuwie!**  
Modne sezonowe męskie, dam- skie i dziecięce. Kamazse mę- skie 2500, lakierowe 4400, dam- skie czarne 2500, brązowe 4555 dziecięce brązowe 2000. Ubra- nia męskie do roboty 1173, straj- gardowe od 3000, kamgarowe od 12500. Spodnie 200, lepsze 675 kamgarowe sztuczkowe 4500 Palta damskie i męskie modne kolory od 2500 do 10.00, ubra- nia dzieci i chłopiece od 1000 Spodnice od 500. Bielizna, poi- czochy skarpetki i chustki. Wielki wybór modnych szewio- tów bostonów, kamgarów, ko- werkotów, batystów i blawa- tów Poleca po cenach hurto- wych chrześcijańska składnica towarów pod firmą JARMARK ŁODZKI Bolesław Jagoda Piotr- kowska 44  
9-2250-00

**K**obieta w średnim wieku po- szukuje rzeźnika niemłodego majstra do spółki interes wy- biony. Oferty przyjmie „Rozwój” sub „Rzeźnik”  
9-3433-1

**P**rzybił się pies brązowy, P- duży odebrać można za zwro- tem kosztów Dolna Wschodnia 4 Groszak  
9-3465-1

**Szmechel i Rozner**  
Piotrkowska 100.  
OKAZYJNIE TANIO  
Garnitury męskie 6500 i 8500  
Jejionki 8500-3500  
Palta damskie 6500 i 8500  
Suknie etam. 2500 i 1800  
szewiot. 2250-1980 1450  
z haft. 8500-8000  
Piotrkowska 160.  
FILJA

**P**otrzebna uczciwa dziewczyna albo kobieta do sprzątania szkoły Piotrkowska 84  
9-3444-2

**Z**abłąkanta się suka getunek Zehart od odebrania za zwróce- niem kosztów Leszno 441 p.  
9-3441-2

**Zagubione dokumenty**

**G**ajewski Marjan Fijałkowska 11 zagubił dowód osobisty wyd- w Łodzi  
10-5439-2

**Z**aginęła karta od paszportu, Stanisławy Nowak Pańska 99 wydana w Łodzi  
10-3457-2

**Z**apędowski Lucjan zagubił pa- szport wydany w Łodzi Gaba- riatorska 26  
3167-2

**S**obczak Marek Pomorska 55 zagubił tymczasowy dowód osobisty wydany w Łodzi  
10-3445-2

**S**migalski Stanisław zagubił pa- szport rosyjski wydany w Łodzi oraz bilet wojskowy wy- dany przez wojskowego; naczel- nika Rosyjskiego 10-3421-2

**M**akiewicz Wincenty zagubił kartę bezterminowego urlo- pu wydaną w Łodzi oraz pasz- port rosyjski wydany w Rzgowie  
10-4

**S**tepczyński Michał zagubił kar- tę bezterminowego urlopu wydaną w Piotrkowie  
10-5502-3

**Z**awadzki Jan Piepszowa 15 za- gubił dowód osobisty wyda- na w Łodzi i książeczke odro- czenia wydana P.K.U. w Łodzi  
10-3475-3

**G**os Stanisław Wspólna 32 Bala- ty zagubił kartę beztermino- wego urlopu wydany w Toruniu  
10-3231-3

**S**kreziono kartę bezterminowe- go urlopu przez P.K.U. Za- mość na imię Jana Tytona  
10-3474-3

**K**obernik Juljusz Wileńska № 8 Karolew zagubił legitymację chlebową na 3 osoby  
10-3504-1

**M**asłowska Anna zagubiła kartę chlebową na 4 osoby 192 okres oraz legitymację nato- wą Brzezińska 42.  
10-1

**L**ipińskiemu Stanisławowi Pa- bjanicko-Szosa 16 skradzio- no paszport niemiecki wydany- w Łodzi.  
10-3457-3

**W**łóczkowskie Marja i Helena zagubiły paszporty niemiec- kie wydane w Łasku  
10-3456-3

**G**abych Szymon, z Ozorko- wa zgubił kartę powołania. W Łodzi  
10-3481-3

**Z**aginął paszport na imię Fran- ciszka Sikory z Sarnówka wydana z gm. Hociuszew i świa- dectwo na Konia wydane z gm. Pazzniew.  
10-3489-5

**A**ndrzej Wasiak z Ozorkowa zagubił paszport niemiecki i kartę powołania wyd. w Łęcz- cy  
10-5



**Krem „ORO”** usuwa pęgi i przyszcze